



桂林银行股份有限公司

2024 年第三季度报告

相

重要提示

√适用 □不适用

- 1、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 2、本报告经本行第七届董事会第七次会议审议通过。
- 3、第三季度财务报表未经审计。
- 4、本报告中所列举的数据可能因四舍五入而存在尾差。
- 5、前瞻性陈述的风险声明：本报告中涉及的未来计划、发展战略等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

第一节 释义

√适用 □不适用

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

常用词语	含义
本行/公司/桂林银行	桂林银行股份有限公司
桂林银行并表/合并口径	桂林银行及其附属公司
永续债	无固定期限资本债券
报告期	2024 年 1 月 1 日至 2024 年 9 月 30 日

第二节 公司简介和主要财务指标

一、 公司基本信息

公司的中文名称	桂林银行股份有限公司
统一社会信用代码	91450300198879064G
公司的法定代表人	吴东
公司实际控制人	桂林市人民政府
公司类型	城市商业银行
公司成立时间	1997年3月28日
公司所在地省份	广西壮族自治区
公司办公地址	广西壮族自治区桂林市临桂区公园北路8号
公司办公地址的邮政编码	541199
公司网址	www.guilinbank.com.cn
电子信箱	information@guilinbank.com.cn
公司第一大股东	桂林市交通投资控股集团有限公司
公司第一大股东持股比例 (%)	19.26
公司第二大股东	桂林市财政局
公司第二大股东持股比例 (%)	8.26

二、 集团主要会计数据及监管指标

单位：万元 币种：人民币

会计数据	2024 年 1~9 月	2023 年 1~9 月	本年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入	952367	870226	9.44
营业支出	710837	636540	11.67
营业利润	241530	233686	3.36
净利润	227342	206848	9.91

会计数据	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减 (%)
资产总计	55684490	54263963	2.62
负债总计	51198961	50336486	1.71
所有者权益 (或股东权益) 总计	4485529	3927477	14.21

监管指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减 (%)
杠杆率 (%)	6.91	6.16	0.75
不良贷款率 (%)	1.87	1.65	0.22
拨备覆盖率 (%)	137.65	146.65	-9.00
贷款拨备率 (%)	2.57	2.42	0.15
流动性比例 (%)	75.98	80.85	-4.87
存贷比 (人民币) (%)	85.37	78.06	7.31
流动性覆盖率 (%)	213.95	226.84	-12.89
成本收入比 (%)	30.78	39.75	-8.97

其他说明

☐适用 ☒不适用

第三节 资本类债券存续期分析

一、已发行未到期债券情况

(一) 债券总体情况

项目	券面总额 (亿元)
金融债券	210.00
其中：资本补充债券	100.00

其他说明

☐适用 ☒不适用

(二) 债券明细信息

☒适用 ☐不适用

债券名称	债券类型	发行币种	发行金额 (亿元)	发行日	到期日
24 桂林银行三农债 01	商业银行普通金融债	人民币	30.00	2024-09-24	2027-09-26
24 桂林银行永续债 02	无固定期限资本债券	人民币	10.00	2024-06-25	2029-06-27
24 桂林银行永续债 01	无固定期限资本债券	人民币	30.00	2024-03-27	2029-03-28
24 桂林银行	商业银行普通金融债	人民币	20.00	2024-03-04	2027-03-06
22 桂林银行绿色债 02	商业银行普通金融债	人民币	15.00	2022-12-08	2025-12-12
22 桂林银行绿色债 01	商业银行普通金融债	人民币	25.00	2022-05-09	2025-05-11
22 桂林银行三农债 01	商业银行普通金融债	人民币	20.00	2022-01-14	2025-01-18
21 桂林银行二级 01	二级资本工具	人民币	28.00	2021-04-28	2031-04-29
20 桂林银行永续债	无固定期限资本债券	人民币	32.00	2020-03-27	2025-03-31

其他说明

☐适用 ☒不适用

二、集团经营情况分析

单位：万元 币种：人民币

项目	2024年9月30日		2023年12月31日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
资产分析：				
贷款和垫款总额	34952852	62.77	31990680	58.95
投资业务总额	15570160	27.96	15890089	29.28
其他	5161478	9.27	6383193	11.76
资产总额	55684490	100.00	54263963	100.00
负债分析：				
吸收存款	39857579	77.85	38465484	76.42
其他	11341382	22.15	11871002	23.58
负债总额	51198961	100.00	50336486	100.00

集团经营情况分析

截至报告期末，本行及控股村镇银行并表后资产总额55,684,490万元，较年初增长2.62%；营业收入952,367万元，同比增幅9.44%，实现净利润227,342万元，同比增幅9.91%；资本充足率为12.01%，不良贷款率1.87%，拨备覆盖率137.65%，主要监管指标符合监管要求。

三、集团资本情况分析

单位：万元 币种：人民币

监管指标	2024年9月30日	2023年12月31日	本报告期末比上年末增减 (%)
风险加权资产总额	41826522	40053315	4.43
信用风险加权资产	39707173	37758484	5.16
市场风险加权资产	349097	338605	3.10
操作风险加权资产	1770251	1956226	-9.51
资本净额	5023357	4836074	3.87
一级资本净额	4459319	3891791	14.58
核心一级资本净额	3697611	3531229	4.71
资本充足率 (%)	12.01	12.07	-0.06
一级资本充足率 (%)	10.66	9.72	0.94
核心一级资本充足率 (%)	8.84	8.82	0.02

集团资本情况分析

截至报告期末，本行并表口径资本充足率12.01%，一级资本充足率10.66%，核心一级资本充足率8.84%。并表口径应用资本底线及校准之后的风险加权资产总计41,826,522万元。其中，信用风险加权资产39,707,173万元；市场风险加权资产349,097万元；操作风险加权资产1,770,251万元。

第四节 重大事项

一、经营状况发生重大改变

☐适用 ☒不适用

二、高级管理人员变更

☐适用 ☒不适用

三、控制人变更

☐适用 ☒不适用

四、中介机构变更

☐适用 ☒不适用

五、其他重大事项

☐适用 ☒不适用

第五节 财务报告

一、财务报表

资产负债表

报表日期：2024 年 9 月 30 日

单位：万元 币种：人民币

项目	集团		本行	
	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
资产：				
现金及存放中央银行 款项	2280214	2248446	2024083	1864737
存放同业及其他金融 机构款项	1037339	1020364	1007289	1004035
拆出资金	50606	85019	50606	85019
买入返售金融资产	718965	2000659	699785	1810471
发放贷款和垫款	34952852	31990680	32024548	28975744
金融投资				
交易性金融资产	2900619	2838995	2899985	2838995
债权投资	9729259	11281336	9599316	11281336
其他债权投资	2937844	1767955	2883199	1679554
其他权益工具投资	2439	1803	2439	1803
长期股权投资			105429	105429
固定资产	184821	197756	167787	180384
在建工程	16942	13159	10478	6636
使用权资产	71658	64758	59380	51577
无形资产	42746	44757	37586	39623
递延所得税资产	306105	312076	293606	293368
商誉	43	43	0	0
其他资产	452040	396157	403127	353165
资产总计	55684490	54263963	52268644	50571877
负债：				
向中央银行借款	2271423	1899279	2042355	1667074
同业及其他金融机构 存放款项	1722696	1764942	2698853	2820132
拆入资金	294293	272478	294293	272478

卖出回购金融资产款	1420924	1284645	1420924	1239579
吸收存款	39857579	38465484	35928261	34242835
应付职工薪酬	23968	58802	16887	43757
应交税费	21570	72137	21161	69337
租赁负债	66545	60008	54597	47091
预计负债	12643	10666	12397	10624
应付债券	5202239	6289236	5202239	6289236
其他负债	305080	158811	296912	139197
负债合计	51198961	50336486	47988878	46841339
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本(或股本)	903087	906450	903087	906450
其他权益工具	719904	319904	719904	319904
资本公积	1472487	1477535	1470614	1475663
其他综合收益	13021	3365	12897	2367
盈余公积	164945	164945	164945	164945
一般风险准备	747200	747341	727470	727470
未分配利润	336980	179208	280849	133739
归属于母公司所有者 权益（或股东权益） 合计	4357623	3798747		
少数股东权益	127906	128730		
所有者权益（或股东 权益）合计	4485529	3927477	4279765	3730537
负债和所有者权益 （或股东权益）总计	55684490	54263963	52268644	50571877

其他说明

√适用 □不适用

经核验调整，本行实收资本为 903,087 万元。

利润表

报表期间：2024 年 1~9 月

单位：万元 币种：人民币

项目	集团		本行	
	2024 年 1~9 月	2023 年 1~9 月	2024 年 1~9 月	2023 年 1~9 月
一、营业收入	952367	870226	866388	783239
利息净收入	800650	799281	713368	716357
利息收入	1743789	1733509	1604843	1593093
利息支出	943140	934228	891476	876736
手续费及佣金净收入	27487	-27305	28816	-24329
手续费及佣金收入	95439	48090	95244	47891
手续费及佣金支出	67952	75396	66428	72219
投资收益（损失以“-”号填列）	90161	38412	89241	39309
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	23542	22311	23542	22311
汇兑收益（损失以“-”号填列）	1540	2151	1540	2151
其他业务收入	98	130	2234	2295
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-593	4	-286	4
其他收益	9481	35242	7931	25140
二、营业支出	710837	636540	647323	572869
税金及附加	11005	8702	10588	8237
业务及管理费	293072	329440	251857	283510
其他资产减值损失	-99	0	-1	0
信用减值损失	406768	298324	384833	281052
其他业务成本	92	73	46	69
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	241530	233686	219064	210371
加：营业外收入	643	1274	376	1027
减：营业外支出	421	592	216	208
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	241753	234368	219224	211190

减：所得税费用	14411	27519	11696	25406
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	227342	206848	207528	185784
按所有权归属分类				
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	217914	196332		
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	9428	10517		
六、其他综合收益的税后净额	9065	-8089		
七、综合收益总额	236407	198759		
归属于母公司所有者的综合收益总额	227570	188397		
归属于少数股东的综合收益总额	8836	10362		

其他说明：

☐适用 ☒不适用

司